РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

КРУТОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ № 48
«08 »  сентября  2020г.                                             Принято на 16 заседании
с. Крутое                                                                   Крутовского сельского Совета
                                                                                            народных  депутатов
О передаче контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области полномочий контрольно-счетного органа Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 07 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Крутовской сельский Совет народных депутатов р е ш и л:

1.  Передать контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области полномочия контрольно-счетного органа Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, сроком на один год с 01 января 2021г. по 31 декабря 2021г.,  за счет иных межбюджетных трансфертов перечисляемых из бюджета  Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области в бюджет Ливенского района в размере 502  (Пятьсот два) рубля.
2. Заключить с Ливенским районным Советом народных депутатов Орловской области на 2021г. Соглашение о передаче контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, сроком на один год с 01 января 2021г. по                            31 декабря 2021г., согласно приложению.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Крутовского
сельского Совета народных депутатов                                                 П.И.Еремин
                                                                 Приложение к решению
                                                Крутовского сельского Совета народных депутатов
                                                                       от «08» сентября 2020 года № 48
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий контрольно-счетного органа Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

                                                                                                       ___________  2020 года

Крутовской  сельский Совет народных депутатов Ливенского района Орловской области, (далее – сельский Совет), в лице председателя Еремина Петра Ивановича, действующего на основании Устава Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области, с одной стороны, и Ливенский районный Совет народных депутатов Орловской области (далее – районный Совет) в лице председателя Савенковой Марины Николаевны, действующего на основании Устава Ливенского района Орловской области, с другой стороны,  вместе именуемые «Стороны»,  руководствуясь частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ “Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований” заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Глава 1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области (далее – контрольно-счетная палата) полномочий контрольно-счетного органа Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области (далее – контрольно-счетный орган) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

         1.2. Для осуществления полномочий Администрация Крутовского сельского поселения из бюджета Крутовского сельского поселения (далее- бюджет поселения) предоставляет бюджету Ливенского района (далее – бюджет района) иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.2. настоящего Соглашения.
Глава 2. Перечень полномочий, подлежащих передаче.

           2.1. Контрольно-счетной палате передаются следующие полномочия контрольно-счетного органа:

           1) контроль за исполнением бюджета поселения;
           2) экспертиза проекта бюджета поселения;

           3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;

           4) организация и осуществление контроля за законностью, эффективностью использования средств бюджета поселения, а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

           5) подготовка информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах проведенных контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в сельский Совет и главе сельского поселения.
            2.2. Ежегодно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в сельский Совет отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов по форме, согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.
Глава 3. Иные межбюджетные трансферты, направляемые на  осуществление передаваемых полномочий
           3.1. Исполнение полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджета поселения в бюджет района.

           3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением составляет 502 рубля.

          Расчет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района, на осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля производится согласно приложения 1 к настоящему Соглашению.
            3.3. Полномочия по перечислению иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджета поселения в бюджет района, осуществляет администрация Крутовского сельского поселения Ливенского района  Орловской области (далее - администрация поселения).

            3.4. Иные межбюджетные трансферты перечисляются из бюджета поселения в бюджет района единовременным платежом в срок не позднее 01 ноября 2021 года.
            3.5. Иные межбюджетные трансферты для осуществления переданных полномочий носят строго целевой характер, могут быть израсходованы на материальные затраты и прочие расходы, необходимые для осуществления переданных полномочий.

Глава 4. Права и обязанности сторон

  4.1. Районный Совет:

  4.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия контрольно-счетной палаты района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, предусмотренные настоящим Соглашением;

  4.1.2. осуществляет контроль за исполнением контрольно-счетной палатой переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения;
  4.1.3. в случае невыполнения настоящего Соглашения в части перечисления иных межбюджетных трансфертов в бюджет района может  приостановить  осуществление переданных  полномочий.

  4.2. Сельский Совет:

 4.2.1. утверждает в решении о бюджете поселения размер иных межбюджетных трансфертов бюджету района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с Главой 3 настоящего Соглашения.

4.2.2. направляет в  контрольно-счетную палату  предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4.2.3. рассматривает отчеты и заключения контрольно-счетной палаты по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

          4.2.4. получает отчет об использовании предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2.5 имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов в случае невыполнения  контрольно-счетной палатой переданных полномочий;

 4.3. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
Глава 5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

5.2.  В случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) контрольно-счетной палатой переданных ей полномочий, сельский Совет вправе требовать расторжения данного Соглашения в одностороннем порядке. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день уплаты неустойки, от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.3. В случае, неисполнения администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по перечислению (неполному перечислению) иных межбюджетных трансфертов, районный Совет вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день уплаты неустойки, от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.

5.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности, освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.
Глава 6. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

6.1. Настоящее Соглашение действует  с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.
          6.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются контрольно-счетной палатой в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

          6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

6.3.1. По соглашению Сторон;

6.3.2. В одностороннем порядке в случае:

-    изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств контрольно-счетной палатой или сельским Советом в соответствии с настоящим Соглашением;

6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцать календарных дней.
Глава 7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения переговоров, а в случае невозможности урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
Глава 8. Реквизиты и подписи сторон

Крутовской сельский Совет народных депутатов
ИНН 5715004860   КПП 571501001

Адрес: 303802, Орловская область, Ливенский район, с. Крутое ул. Комсомольская, 1

ИНН 5715001812
КПП 571501001

УФК по Орловской области (Администрация Крутовского сельского

поселения Ливенского района Орловской области л/с 03543003910)
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ Г. ОРЕЛ:

БИК 045402001

ОКТМО 5462925
р/сч. 40204810045250001505
код по сводному реестру  54300391
Председатель                                                                                     П.И.Еремин
Ливенский районный Совет народных депутатов

ИНН 5702008049    КПП 570201001
303857, Орловская область, г. Ливны, ул. Курская, д.14

ИНН 5715002870

КПП 570201001
УФК по Орловской области(Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области л/с 04543004610)
р/с №4010181084525001006
БИК 045402001

Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ Г. ОРЕЛ:
ОКТМО 54629000

код по сводному реестру  54300461
Председатель                                                                                    М.Н. Савенкова

Приложение 1 к

Соглашению о передаче полномочий контрольно-счетного органа Крутовского сельского поселения Ливенского района Орловской области контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
от ____________2020  года

Расчет

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета  Крутовского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района, на осуществление  полномочий внешнего муниципального финансового контроля
      Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых  из бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района, на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, определен согласно Методики расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района, утвержденной решением Крутовского сельского Совета народных депутатов от 26 марта 2013 года
№ 21/102-СС «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Крутовского сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района» (в редакции решения Крутовского сельского Совета народных депутатов от 20 июля 2018 года №104-СС):
        Расчет на 2021 год (12 месяцев):
2651*(5552/29330*100%)=502,00 (руб.)
                                                                                              Приложение 2 к

Соглашению о передаче полномочий контрольно-счетного органа Крутовского                   сельского поселения Ливенского района Орловской области контрольно-счетной палате Ливенского района Орловской области  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
от ____________2020 года

Отчет

об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Крутовского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района, на исполнение полномочий по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
на ________________20____г.

Наименование бюджета: ________________

Периодичность: ежегодная

Единица измерения: руб.

	Код

стро-ки
	Наименование иных межбюд-

жетных транс-фертов
	Раздел

Подраздел
	Целевая

статья
	КОСГУ
	Утверждено
	Перечис-лено
	Исполне-но

	Остаток на счете
	Остаток неперечис-ленных средств

Председатель контрольно-счетной палаты
Ливенского района                                                       _____________________